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K l e i n e  A n f r a g e

des Abgeordneten Martin Brandl (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

Schulsozialarbeit, Finanzierung und Versorgung

Die Kleine Anfrage 818 vom 1. Mai 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. In welcher Höhe entstehen Kosten für Schulsozialarbeit je Kreis/kreisfreie Stadt in Rheinland-Pfalz?
2. Welchen Anteil dieser Kosten trägt das Land in den jeweiligen Kreisen/kreisfreien Städten?
3. Welchen Anteil dieser Kosten trägt der Bund in den jeweiligen Kreisen/kreisfreien Städten?
4. Wie viele Personen sind im Rahmen der Schulsozialarbeit je Kreis/kreisfreie Stadt beschäftigt (in Vollzeitäquivalenten)?
5. Wie viele Schüler haben je Kreis/kreisfreie Stadt an ihrer Schule die Möglichkeit, durch Schulsozialarbeit betreut zu werden?
6. Welchem Anteil der Schüler je Kreis/kreisfreie Stadt entspricht das jeweils?

Das Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 25. Mai 2012 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:
Die Beantwortung der Kleinen Anfrage bezieht sich ausschließlich auf landesgeförderte Stellen der Schulsozialarbeit an Schulen, die
den Abschluss der Berufsreife anbieten sowie auf  landesgeförderte Stellen der Schulsozialarbeit an berufsbildenden Schulen.

1. Schulsozialarbeit an Schulen, die den Abschluss der Berufsreife anbieten (allgemeinbildende Schulen):
Aufgeführt sind im Einzelnen alle aktuell in die Landesförderung aufgenommenen Stellen. Hierbei können lediglich für die Stellen,
für die bereits ein förderfähiger Antrag für das aktuelle Haushaltsjahr vorgelegt wurde, alle Fragen abschließend beantwortet wer-
den. In allen anderen Fällen liegt noch kein Datenmaterial vor.
Die Förderung erfolgt über die Jugendämter für alle in deren Zuständigkeitsbereich liegenden Schulsozialarbeitsstellen. In den Über-
sichten sind dementsprechend auch die großen kreisangehörigen Städte mit eigenem Jugendamt aufgeführt.

2. Schulsozialarbeit an berufsbildenden Schulen:
Anstellungsträger für Schulsozialarbeit an berufsbildenden Schulen sind das Land Rheinland-Pfalz, freie Träger und Fördervereine
von Schulen sowie örtliche Träger der Jugendhilfe.
Die Stellen beim Anstellungsträger Land sind im Haushaltsplan etatisiert. Bei freien Trägern und Fördervereinen von Schulen wer-
den die Kosten für Schulsozialarbeit im Rahmen einer Vollfinanzierung aus Haushaltsmitteln des Landes übernommen. Ist der Ju-
gendhilfeträger Anstellungsträger, werden die Kosten über eine Festbetragsfinanzierung abgewickelt.

Zu den Fragen 1 bis 4:
Siehe Anlagen 1 und 2.

Zu den Fragen 5 und 6:
Siehe Anlagen 3 und 4.

Irene Alt
Staatsministerin

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 14. Juni 2012 

LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode
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Anlage 1

Schulsozialarbeit an Schulen, die den Abschluss der Berufsreife anbieten
Stand: 10. Mai 2012

2

Landkreis/kreisfreie Stadt Zu Frage 1: Zu Frage 2: Zu Frage 2: Zu Frage 3: Zu Frage 3: Zu Frage 4:

große kreisangehörige Stadt
mit eigenem Jugendamt

Kosten Landesanteil Landesanteil Bundesanteil Bundesanteil Stellen nach
in Euro in Euro in Prozent in Euro in Prozent Vollzeitäquivalent

Landkreis Ahrweiler 45 000 2,00

Landkreis Alzey-Worms 332 225 151 875 45,7 0 0,0 6,75

Landkreis Altenkirchen (Westerwald) 290 911 134 063 46,1 180 721 62,1 6,25

Landkreis Bad Dürkheim 90 000 4,00

Landkreis Bad Kreuznach 123 750 5,50

Stadt Bad Kreuznach 33 750 1,50

Landkreis Bernkastel-Wittlich 356 300 146 250 41,1 52 650 14,8 6,50

Landkreis Birkenfeld 22 500 1,00

Stadt Idar-Oberstein 22 500 1,00

Landkreis Cochem-Zell 73 125 3,25

Donnersbergkreis 56 250 3,00

Eifelkreis Bitburg-Prüm 352 778 146 250 41,5 0 0,0 6,50

Landkreis Germersheim 239 038 106 038 44,7 0 0,0 5,00

Landkreis Kaiserslautern 112 500 5,00

Landkreis Kusel 78 750 3,50

Landkreis Mainz-Bingen 112 500 5,00

Landkreis Mayen-Koblenz 157 500 7,00

Stadt Andernach 52 054 22 500 43,2 0 0,0 1,00

Stadt Mayen 45 900 22 500 49,0 0 0,0 1,00

Landkreis Neuwied 67 500 3,00

Stadt Neuwied 164 467 67 500 41,1 0 0,0 3,00

Rhein-Hunsrück-Kreis 101 250 4,50

Rhein-Lahn-Kreis 101 250 4,50

Rhein-Pfalz-Kreis 210 000 78 750 37,5 28 350 13,5 3,50

Landkreis Südliche Weinstraße 135 000 6,00

Landkreis Südwestpfalz 179 175 90 000 50,2 89 176 49,8 4,00

Landkreis Trier-Saarburg 118 125 5,25

Landkreis Vulkaneifel 78 750 3,50

Westerwaldkreis 239 537 112 500 47,0 2 125 0,9 5,00

kreisfreie Stadt Frankenthal (Pfalz) 97 600 45 000 46,1 30 000 30,7 2,00

kreisfreie Stadt Kaiserslautern 200 109 67 500 33,7 24 300 12,1 3,00

kreisfreie Stadt Koblenz 293 000 123 750 42,2 0 0,0 5,50

kreisfreie Stadt Landau in der Pfalz 94 158 33 750 35,8 12 150 12,9 1,50

kreisfreie Stadt Ludwigshafen am Rhein 90 000 4,00

kreisfreie Stadt Mainz 317 099 123 750 39,0 44 550 14,1 5,50
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Landkreis/kreisfreie Stadt Zu Frage 1: Zu Frage 2: Zu Frage 2: Zu Frage 3: Zu Frage 3: Zu Frage 4:

große kreisangehörige Stadt
mit eigenem Jugendamt

Kosten Landesanteil Landesanteil Bundesanteil Bundesanteil Stellen nach
in Euro in Euro in Prozent in Euro in Prozent Vollzeitäquivalent

kreisfreie Stadt Neustadt a. d. W. 22 500 1,00

kreisfreie Stadt Pirmasens 56 250 2,50

kreisfreie Stadt Speyer 56 250 2,50

kreisfreie Stadt Trier 123 750 5,50

kreisfreie Stadt Worms 67 500 3,00

kreisfreie Stadt Zweibrücken 33 750 1,50

Anmerkungen:

Vollständig erfasst sind ausschließlich Fälle, in denen ein förderfähiger Antrag bis zum 16. Mai 2012 vorgelegt wurde.
Als Kosten der Maßnahme sind die förderfähigen Personalkosten ausgewiesen.

Darüber hinaus gibt es in folgenden Kommunen ausnahmsweise geförderte Schulsozialarbeitsstellen:

Landkreis Germersheim: 1,00 Stellenäquivalente für eine Grundschule
Stadt Andernach: 0,50 Stellenäquivalente für eine Förderschule
Stadt Neuwied: 0,50 Stellenäquivaltente für eine Grundschule

1,00 Stellenäquivalente für eine Förderschule
kreisfreie Stadt Ludwigshafen: 1,00 Stellenäquivalente für eine Grundschule
kreisfreie Stadt Pirmasens: 1,00 Stellenäquivalente für eine Förderschule
kreisfreie Stadt Trier: 1,00 Stellenäquivalente für eine Förderschule.
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Anlage 2

Schulsozialarbeit an berufsbildenden Schulen
Stand: 10. Mai 2012
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Zu Frage 1: Zu Frage 2: Zu Frage 2: Zu Frage 4:

Landkreis/kreisfreie Stadt Kosten Landesanteil Landesanteil Stellen nach
in Euro in Euro in Prozent Vollzeitäquivalent

Landkreis Ahrweiler 42 330 42 330 100,0 0,69
Landkreis Alzey-Worms 25 435 25 435 100,0 0,75
Landkreis Altenkirchen (Westerwald) 72 255 63 394 87,7 1,51
Landkreis Bad Dürkheim 40 830 38 480 94,2 0,90
Landkreis Bad Kreuznach 103 860 92 991 89,5 2,12
Landkreis Bernkastel-Wittlich 54 900 54 900 100,0 1,05
Landkreis Birkenfeld 55 494 55 494 100,0 1,15
Landkreis Cochem-Zell 53 100 53 100 100,0 0,99
Donnersbergkreis 46 000 46 000 100,0 0,85
Eifelkreis Bitburg-Prüm 74 664 74 664 100,0 1,28
Landkreis Germersheim 69 996 69 996 100,0 1,44
Landkreis Kaiserslautern 27 080 15 300 56,5 0,50
Landkreis Kusel 55 000 55 000 100,0 0,99
Landkreis Mainz-Bingen 63 650 45 950 72,2 1,31
Landkreis Mayen-Koblenz 70 925 64 458 90,9 1,53
Landkreis Neuwied 140 021 118 178 84,4 2,53
Rhein-Hunsrück-Kreis 95 386 62 663 65,7 1,67
Rhein-Lahn-Kreis 65 051 65 051 100,0 1,35
Landkreis Südliche Weinstraße 58 410 30 600 52,4 1,00
Landkreis Südwestpfalz 62 804 25 827 41,1 0,85
Landkreis Trier-Saarburg 30 461 18 400 60,4 0,50
Landkreis Vulkaneifel 55 900 30 600 54,7 1,00
Westerwaldkreis 93 717 78 921 84,2 1,74
kreisfreie Stadt Frankenthal (Pfalz) 47 478 47 478 100,0 0,99
kreisfreie Stadt Kaiserslautern 93 478 93 478 100,0 1,83
kreisfreie Stadt Koblenz 145 728 133 028 91,3 2,53
kreisfreie Stadt Landau in der Pfalz 24 664 24 664 100,0 0,51
kreisfreie Stadt Ludwigshafen am Rhein 216 883 183 850 84,8 4,49
kreisfreie Stadt Mainz 75 607 63 394 83,8 1,51
kreisfreie Stadt Neustadt a. d. W. 63 509 63 509 100,0 1,32
kreisfreie Stadt Pirmasens 28 000 28 000 100,0 0,51
kreisfreie Stadt Speyer 86 100 70 600 82,0 1,49
kreisfreie Stadt Trier 120 572 110 872 92,0 2,49
kreisfreie Stadt Worms 49 164 39 964 81,3 1,03
kreisfreie Stadt Zweibrücken 47 232 47 232 100,0 0,85

Anmerkung:

Der Bund trägt keine Kostenanteile für Schulsozialarbeit an berufsbildenden Schulen.
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Anlage 3

Schulsozialarbeit an Schulen, die den Abschluss der Berufsreife anbieten
Stand: 10. Mai 2012
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Zu Frage 5: Zu Frage 6:

Kreis Schulart mit Schul- Anteil an Schulart
sozialarbeit pro Landkreis in %

Landkreis Ahrweiler RS plus/GRS plus 1 770 51,4

Landkreis Altenkirchen (Ww) HS/GHS 349 100,0
RS plus/GRS plus 2 139 82,2
IGS 2 109 100,0

Landkreis Alzey-Worms RS plus/GRS plus 3 879 100,0
IGS 1 399 100,0

Landkreis Bad Dürkheim RS plus/GRS plus 2 520 94,8
IGS 733 70,8

Landkreis Bad Kreuznach HS/GHS 477 67,9
RS plus/GRS plus 1 899 100,0
IGS 702 100,0

Stadt Bad Kreuznach RS plus/GRS plus 958 100,0
IGS 370 100,0

Landkreis Bernkastel-Wittlich RS plus/GRS plus 2 930 100,0
IGS 664 87,6

Landkreis Birkenfeld RS plus/GRS plus 503 43,9
IGS 220 100,0

Stadt Idar-Oberstein RS plus/GRS plus 364 34,5

Landkreis Cochem-Zell RS plus/GRS plus 1 551 86,6
IGS 411 100,0

Donnersbergkreis RS plus/GRS plus 864 40,2
IGS 985 71,5

Eifelkreis Bitburg-Prüm HS/GHS 573 100,0
RS plus/GRS plus 2 715 100,0

Landkreis Germersheim RS plus/GRS plus 2 305 76,1
IGS 1 953 93,9

Landkreis Kaiserslautern HS/GHS 31 100,0
RS plus/GRS plus 1 280 100,0
IGS 2 058 100,0

Landkreis Kusel RS plus/GRS plus 1 886 100,0
IGS 646 100,0

Landkreis Mainz-Bingen RS plus/GRS plus 1 871 42,9
IGS 1 605 93,6

Landkreis Mayen-Koblenz HS/GHS 12 100,0
RS plus/GRS plus 3 567 87,6
IGS 876 100,0

Stadt Andernach RS plus/GRS plus 1 086 100,0

Stadt Mayen RS plus/GRS plus 846 100,0

Landkreis Neuwied HS/GHS 95 67,4
RS plus/GRS plus 3 257 71,6

Stadt Neuwied RS plus/GRS plus 1 075 60,1
IGS 869 100,0
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Zu Frage 5: Zu Frage 6:

Kreis Schulart mit Schul- Anteil an Schulart
sozialarbeit pro Landkreis in %

Rhein-Hunsrück-Kreis HS/GHS 190 100,0
RS plus/GRS plus 1 942 100,0
IGS 1 686 100,0

Rhein-Lahn-Kreis HS/GHS 296 92,9
RS plus/GRS plus 2 111 90,5
IGS 644 100,0

Rhein-Pfalz-Kreis HS/GHS 74 100,0
RS plus/GRS plus 3 396 88,0
IGS 664 100,0

Landkreis Südliche Weinstraße HS/GHS 50 100,0
RS plus/GRS plus 3 324 100,0

Landkreis Südwestpfalz RS plus/GRS plus 1 696 97,0
IGS 1 632 100,0

Landkreis Trier-Saarburg HS/GHS 76 71,7
RS plus/GRS plus 2 818 100,0
IGS 886 100,0

Landkreis Vulkaneifel RS plus/GRS plus 2 458 100,0

Westerwaldkreis HS/GHS 456 100,0
RS plus/GRS plus 5 108 74,0
IGS 225 100,0

kreisfreie Stadt Frankenthal (Pfalz) RS plus/GRS plus 1 364 48,4
IGS 454 100,0

kreisfreie Stadt Kaiserslautern HS/GHS 272 77,3
RS plus/GRS plus 484 40,4

kreisfreie Stadt Koblenz HS/GHS 82 100,0
RS plus/GRS plus 2 115 100,0
IGS 626 100,0

kreisfreie Stadt Landau in der Pfalz RS plus/GRS plus 787 68,8
IGS 348 64,9

kreisfreie Stadt Ludwigshafen am Rhein RS plus/GRS plus 2 570 76,7
IGS 1 454 60,2

kreisfreie Stadt Mainz HS/GHS 337 100,0
RS plus/GRS plus 2 105 87,3
IGS 1 690 83,4

kreisfreie Stadt Neustadt a.d.W. RS plus/GRS plus 712 100,0

kreisfreie Stadt Pirmasens RS plus/GRS plus 773 64,0

kreisfreie Stadt Speyer RS plus/GRS plus 481 100,0
IGS 911 100,0

kreisfreie Stadt Trier HS/GHS 656 100,0
RS plus/GRS plus 1 371 100,0
IGS 574 100,0

kreisfreie Stadt Worms RS plus/GRS plus 1 477 67,9
IGS 443 100,0

kreisfreie Stadt Zweibrücken HS/GHS 598 100,0

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik.

Anmerkung:
Die für die Realschulen plus und Integrierten Gesamtschulen ausgewiesenen Schülerzahlen betreffen ausschließ-
lich die Sekundarstufe I.
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Anlage 4

Schulsozialarbeit an berufsbildenden Schulen
Stand: 10. Mai 2012
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Zu Frage 5: Zu Frage 6:

Kreis Schule mit Schul- Anteil pro 
sozialarbeit Kommune in %

Landkreis Ahrweiler BBS Ahrweiler  181 100,0

Landkreis Alzey-Worms BBS Alzey      133 100,0

Landkreis Altenkirchen (Westerwald) BBS Wissen     169
BBS Kirchen    111 100,0

Landkreis Bad Dürkheim BBS Bad Dürkheim 198 100,0

Landkreis Bad Kreuznach BBS Kirn       79
BBS Bad Kreuznach TGHS    222
BBS Bad Kreuznach Wirt.   42 100,0

Landkreis Bernkastel-Wittlich BBS Bernkastel-Kues       88
BBS Wittlich   94 100,0

Landkreis Birkenfeld BBS Idar-Oberstein Tech.  147
BBS Idar-Oberstein Wirt.  19 100,0

Landkreis Cochem-Zell BBS Cochem     126 100,0

Donnersbergkreis BBS Rockenhausen 219 100,0

Eifelkreis Bitburg-Prüm BBS Bitburg    122
BBS Prüm       72 100,0

Landkreis Germersheim BBS Germersheim  280 100,0

Landkreis Kaiserslautern BBS Landstuhl  75
BBS Landstuhl -Haus Nazareth-         - 50,3

Landkreis Kusel BBS Kusel      132 100,0

Landkreis Mainz-Bingen BBS Bingen     79
BBS Ingelheim  149
BBS Bingen Dr. Lax        –
BBS Bingen Hildegardis    – 74,5

Landkreis Mayen-Koblenz BBS Mayen      118
BBS Andernach  176 100,0

Landkreis Neuwied BBS Linz       205
BBS Neuwied Gew./Tech.    118
BBS Neuwied SFBLS         –
BBS Neuwied Josefges.     –
BBS Neuwied Wirt.         90 79,1

Rhein-Hunsrück-Kreis BBS Boppard    60
BBS Simmern    134 100,0

Rhein-Lahn-Kreis BBS Diez       151
BBS Lahnstein  135 100,0

Landkreis Südliche Weinstraße BBS Bad Bergzabern  148 100,0

Landkreis Südwestpfalz BBS Rodalben   113 100,0

Landkreis Trier-Saarburg BBS Saarburg   157
BBS Welschbillig – 90,2

Landkreis Vulkaneifel BBS Gerolstein 192 100,0

Westerwaldkreis BBS Westerburg 194
BBS Montabaur  226 100,0
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Zu Frage 5: Zu Frage 6:

Kreis Schule mit Schul- Anteil pro 
sozialarbeit Kommune in %

kreisfreie Stadt Frankenthal (Pfalz) BBS Frankenthal FOES                              –
BBS Frankenthal                                   213 82,2

kreisfreie Stadt Kaiserslautern BBS Kaiserslautern Tech.                          122
BBS Kaiserslautern Wirt.                          134 100,0

kreisfreie Stadt Koblenz BBS Koblenz Tech.                                 115
BBS Koblenz Gew./Hsw./Soz.                           148
BBS Koblenz Dr. Zimmermann                        –
BBS Koblenz Wirt.                                 111 91,2

kreisfreie Stadt Landau in der Pfalz BBS Landau                                        118
BBS Landau St. Josef                              – 91,5

kreisfreie Stadt Ludwigshafen am Rhein BBS Ludwigshafen HW/SO                            208
BBS Ludwigshafen Dr. Stracke                      –
BBS Ludwigshafen W1                               22
BBS Ludwigshafen W2                               40
BBS Ludwigshafen T2                               285 96,4

kreisfreie Stadt Mainz BBS Mainz Maria Ward                              –
BBS Mainz I                                       108
BBS Mainz II                                      92
BBS Mainz III                                     33
BBS Mainz IV                                      43
BBS Mainz Ketteler                                –
BBS Mainz Steinhöfel                              – 61,7

kreisfreie Stadt Neustadt a. d. W. BBS Neustadt                                      167 100,0

kreisfreie Stadt Pirmasens BBS Pirmasens                                     158 100,0

kreisfreie Stadt Speyer BBS Speyer                                        231 100,0

kreisfreie Stadt Trier BBS Trier Gew./Tech.                              81
BBS Trier Ern./Hsw./Soz.                             135
BBS Trier Eberhard                                –
BBS Trier Wirt.                                   51 85,6

kreisfreie Stadt Worms BBS Worms KHSW                                    211
BBS Worms Wirtschaft                              33
BBS BS Worms DRK                                  – 93,5

kreisfreie Stadt Zweibrücken BBS Zweibrücken                                   302 100,0


